Ca reacţie la înfiinţarea gimnaziului rutean în anul 1895, au fost adresate petiţii
pentru înfiinţarea de clase paralele române la Gimnaziul Superior sau la noul Gimnaziu
Inferior. La 5/17 martie 1895, Consistoriul Greco-Oriental al Bucovinei a adresat
ministerului o petiţie, în care a solicitat înfiinţarea de clase paralele române la
Gimnaziul Superior sau la noul Gimnaziu Inferior, susţinând că numărul elevilor
români, care a frecventat, în perioada 1884–1894, Gimnaziul Superior, era mai

131–134; Şcoala secundară din Bucovina, în „Românismul”, anul I, nr. 7–8, p. 319; Gimnaziul III de
stat, în „Voinţa poporului”, organ poporal independent, Cernăuţi, anul VII, nr. 37, 1908, p. 2–3; Liceul al
III-lea al statului, în „Viaţa nouă”, organ politic naţional poporal, Cernăuţi, anul II, nr. 95,
12/25 octombrie 1913, p. 6.

134 S.A.N.I.C., Fond Guvernământul cezaro-crăiesc al Bucovinei. Ministerul Cultelor şi
Instrucţiunii, mapa LIV, Dosar nr. 6, f. 1–41; I. Jahresbericht des k.k. III. Staatsgymnasiums in
Czernowitz, 1909/1910, p. 25.

135 S.A.N.I.C., Fond Guvernământul cezaro-crăiesc al Bucovinei.

III. Staatsgymnasiums in Czernowitz, 1911/1912).

143 S.A.N.I.C., Fond Guvernământul cezaro-crăiesc al Bucovinei. Ministerul Cultelor şi
Instrucţiunii, mapa XXXVII, Dosar nr. 6, f. 93; Un nou atac în contra limbei române, în „Deşteptarea”,
foaia Partidului Poporal Naţional, Cernăuţi, anul IX, nr. 66, 26 august/8 septembrie 1901, p. 1–2.

144 Johann R. v. Kuparenko, op. cit., p. 11; Jahresbericht des k.k. I.Staatsgymnasiums in
Czernowitz, 1903/1904, p. 116; Jahresbericht des k.k. I.Staatsgymnasiums in Czernowitz, 1904/1905,
p. 96; III. Jahresbericht des k.k. III. Staatsgymnasiums in Czernowitz, 1911/1912, p. 15.

I. Staatsgymnasiums
in Czernowitz, 1905/1906).

156 Mircea Grigoroviţa, Învăţământul în nordul Bucovinei (1775–1914), Bucureşti, Editura
Didactică şi Pedagogică, 1993, p. 63–64.

157 Liceul al III-lea al statului, în „Viaţa nouă”, organ politic naţional poporal, Cernăuţi, anul II, nr.
95, 12/25 octombrie 1913, p. 6.

158 Jahresbericht des k.k. I. Staatsgymnasiums in Czernowitz, 1903/1904, p. 104–105;
Jahresbericht des k.k. I. Staatsgymnasiums in Czernowitz, 1904/1905, p.